Dieser Uebersetzer, der zugleich die deutschen Zusätze verfasste, war wohl kein anderer als Appenwiler selber. Der ursprüngliche Verfasser hingegen dürfte im Cisterzienserkloster Pâris im Urbisthal, 5 Stunden westlich von Colmar, zu suchen sein, da gerade der Brand dieses Klosters, von 1362, mit einiger Ausführlichkeit erzählt wird. Aus Pâris konnten in der That diese Annalen unserm Basler Chronisten leicht bekannt werden, da er ja dort unter den Mönchen, wie wir aus seiner Chronik wissen, seinen Bruder hatte.

Neben diesen bis 1422 reichenden Annalen von Pärís, welche Bl. 179<sup>b</sup> und 180 füllen, finden wir auf Bl. 181 noch einige weitere lateinische Notizen aus unbekannter Quelle, von 1386, 1349 und 1408, sammt einem Nachtrage von 1453, über die Schlacht bei Gavre. Diese letztere Aufzeichnung brachte Appenwiler offenbar nur deshalb gerade hier an, weil die letzte dieser älteren Notizen ein ähnliches Ereigniss behandelt, nämlich die Schlacht bei Othey, von 1408. Indem wir nun diese wenigen Notizen hier auf die Annalen von Pärís folgen lassen, behalten wir auch diesen Zusatz von 1453 bei, obschon er im Grunde zu Appenwilers eigener Chronik gehört.

## a.

- 1335 [179<sup>b</sup>] Anno domini 1335 obiit Johannes papa, qui sedit 22 anos<sup>1)</sup>, et electus fuit Benedictus XII. ordinis Cisterciensium, a quo eodem anno condempnata fuit opinio predecessoris sui visione beatifica<sup>2)</sup>.
- 1336 Anno 1336 fuit ventus validus in vigilia Symonis et Jude in tota terra, qui multas ecclesias destruxit.
- 1338 Item locuste occuparunt graviter fructus anno 38.  
Anno domini 1338 necantur Judei in Franconia a dicto Arnleder, in Alsatia vero a dicto Emich, qui etiam una cum Zimberlin et maxima multitudine rusticorum obsedit Columbariam propter Judeos. et fuerunt interfecti de Judeis plus quam 6000 in 20 civitatibus Theutonie.
- 1339 Anno domini 1339 Bernenses et Switenses conflictum habuerunt, et interfecerunt comitem de Nidow cum tribus<sup>3)</sup>, et cum mille et quingentis viris nobilibus<sup>4)</sup>, 11. kalendas julii.
- Item eodem anno factus est eclipsis solis, ab hora nona usque ad vespas.
- 1348 Anno domini 1348 factus est terre motus in Karinthea in die conversionis Pauli per totam terram, ab hora vesperarum usque ad noctem 17 vicibus, ita quod 17 castra per eundem

17. Hs.: MXXXVI.  
anno XXXVI.

19. Hs.: Eodem anno locuste occuparunt graviter fructus  
20. Hs.: in Francia.

1) Johann XXII. regierte nur 18 Jahre. Vielleicht ist zu lesen: Johannes XXII. papa, qui sedit Avione.

2) Wahrscheinlich entstellt aus: de visione dei beatifica. — Die folgenden Nachrichten z. J. 1336 und 1338 stammen wörtlich aus den Notae historicae Argentinenses; vgl. letztere bei Böhmer, Fontes III, 119–120.

3) Erg.: comitibus. Es fielen drei Grafen, mit Einschluss Graf Rudolfs von Nidau; s. den Conflictus Laupensis, in Studers Ausg. des Justinger, S. 309.

4) Erg.: et ignobilibus. S. ebend.

terre motum ceciderunt, et civitas, que vocatur Vilaco, cecidit, in qua perierunt quinque milia hominum, et 25 ville submerse sunt per predictum motum.

Anno 1356, ipso die Luce, factus terre motus magnus in <sup>1356</sup> tota terra, et maxime in Theutonica terra, et Basilea civitas <sup>Oct. 18</sup> et quam plura castra et innumerabilia edificia ceciderunt.

Anno domini 1362, in octava assumptionis Marie, con- <sup>1362</sup> bustum fuit monasterium *Parisiense* <sup>Aug. 22</sup> <sup>1)</sup> in toto, preter domum domini abbatis et infirmitorium, sub domino Johanne Uszholtz <sup>10</sup> abbate.

Anno domini 1365, tempore estivale, Anglicorum plus <sup>1365</sup> quam 6 milia intraverunt Alsatiam, transcendentem per mon- <sup>(Juli)</sup> tana retro Novillare <sup>2)</sup>, prope Zaberniam diocesis Argentinensis, et manserunt in Alsatia quasi per quindenam. deinde per im- <sup>15</sup> peratorem Karolum omnesque inperii civitates transz montana *Maszmunster* fuerunt efugati <sup>3)</sup>. et interfecti per Switenses in <sup>(1375)</sup> Frowenbrunnen prope Berna.

Anno domini 1373, ipso die circumcissionis, ante ortum <sup>1373</sup> diei furtim subintrata est civitas *Herliszhin* prope Columbariam <sup>Jan. 1</sup> <sup>20</sup> per dominum Johannem Erbe et Johannem zem Wiger milites, dictosque Schophes, Sloszcüntzlin, Widenbosch et quam plures alios eorum complices, qui ibidem dominum Eppen dicte civi- tatis cum filiis suis captivarunt <sup>4)</sup>. quos in eadem civitate do- <sup>25</sup> minus dictus de Walsee, superior advocatus tam imperatoris quam ducis Austrie <sup>5)</sup>, et dominus Johannes Murlin subadvoca- tus, convocatis omnibus imperii civitatibus, immediate et ipso die obsederunt, ipsosque omnes, in numero 53, octava die a dicto die circumcissionis capite truncharunt, sed etiam suspen- derunt <sup>6)</sup>, excepto domino Johanne Erbe, qui, antequam ob-

21. 22. Hs.: plures allos.  
LXIII statt LIII.

24. Hs.: per dominum dictum de Walsee.

27. Hs.:

1) Pâris im Urbisthal.

2) Neuweiler, nördlich von Zabern.

3) D. h. über das Gebirge hinter Masmünster, im Ober-Elsass. — Der Schluss dieses Satzes, nach »efugati«, bezieht sich auf die sog. »zweiten« Engländer, von 1375.

4) Eppo von Hadstatt; s. Königshofen, Chron. d. d. Städte IX, 802. Sein Sohn Wernher fiel 1386 bei Sempach; s. Liebenau, Schlacht bei Sempach S. 131, und vgl. ebend. S. 165, 188 und 331, woraus hervorgeht, dass dieser Wernher es war, welcher zum Unterschied von einem gleichnamigen Verwandten »der Lange« hiess.

5) Rudolf von Walsee war österreichischer Landvogt in Schwaben und Elsass für Herzog Leopold III., welcher letzterem zugleich auch die Reichsvogtei im Elsass gehörte.

6) Ueber die Hinrichtung dieser 53 vgl. Königshofen a. a. O.

sederunt, assumptis sibi thesauris evasit, dimissis sponte pene  
 30 vel citra masculis, dicto truncatorum.

<sup>1386</sup>  
 Juli 9 Anno domini 1386, crastina Kiliiani, fuit occisus Lupoldus  
 dux Austrie cum magno dominio apud Senpach a Switensibus.

1410 Anno 1410 Sigiszmundus rex Ungarie a principibus Ali-  
 mannie in regem Romanorum eligitur, et Aquisgranis coro-  
 1414 natur anno 1414.

[180] De concilio Constantiensi.

Anno domino 1414 rex predictus concilium universale in  
 Constantia celebravit propter antipapas: Rome papa Johannes, 16  
 Avione papa Benedictus, et papa Gregorius.

Et fuit papa Johannes in propria persona in Constantia,  
 et fecit fugam ad Fridericum ducem Austrie ad Schaffhussen,  
 (1415) deinde ad Friburgum. postea dux Ludwicus Bavarie<sup>1)</sup> cum  
 civitatibus imperialibus obsederunt in Alsatia civitates ducis 15  
 Austrie, scilicet Sanctam Crucem, Enszhin, Danne, Altkilch,  
 Brisach, Nuwenburg, Friburg.

Item Swittenses obsederunt omnes civitates in Ergowe, et  
 ceperunt omnes, et castrum Baden frugerunt.

Item dux Austrie et papa Johannes presentarunt se ipsos 20  
 e converso ad Constantiam ad gratiam domini regis Roma-  
 norum.

Papa Johannes presentatus fuit in salvo conducto Ludvico  
 duci Bavarie; et tenuit ipsum per magnum tempus in vinculis  
 in Manhin et obtinuit magnum thesaurum. 25

1418 Anno domini 18 dux Fridericus restitutus fuit e converso  
 ad Alsatiam.

1412 Anno domini 1412 ducissa Austrie<sup>2)</sup> et quam plures do-  
 mini obsederunt Könszhin et castrum Hohennag, et vineas in  
 Berckin<sup>3)</sup> destruxerunt, contra comitem de Luphen<sup>4)</sup> et dux 30  
 Ludwicus de Heidelberg potenter liberavit Hohennag<sup>5)</sup>.

<sup>1416</sup>  
 Juli 6 Anno domini 1416, octava apostolorum Petri Pauli, inter-

5. Hs.: MCCCC statt MCCCX. 7. 9. Hs.: MCCCXV, statt MCCCXIV. 21. Hs.:  
 gratiam et domini. 26. Hs.: X statt XVIII.

1) Ludwig III. von der Pfalz war Reichsvogt im Elsass seit 1408; s. oben  
 S. 28, Anm. 5.